



**GILBERTO MARTINS ESTEVES**  
Prefeito

**ALEXANDRE QUINTELLA GAMA**  
Procurador Geral do Município

**ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA**  
Chefe de Gabinete

**VANDERLEI PEREIRA DA SILVA**  
Secretário de Controle Interno

**RÔMULO ALVES BULHÕES**  
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública  
Interino

**CLAUDIA DE CASTRO PACHECO**  
Secretária de Administração

**GILSON DOS SANTOS ESTEVES**  
Secretário de Fazenda

**RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA**  
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e  
Tecnologia

**ROGÉRIO CAPUTO**  
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e  
Transportes

**ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE**  
Secretária de Meio Ambiente

**BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO**  
Secretário de Planejamento e Gestão

**RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI**  
Secretária de Saúde

**APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES**  
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

**JULIANA DA SILVA VIRGINIO**  
Secretária Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,  
Comércio e Expansão Econômica

**MARCELO TAVARES ESTEVES**  
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1Pgs
- Atos da Administração.....2/7Pgs

# D.O

## DIÁRIO OFICIAL

### MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO IX – Nº 1509

Quarta - Feira, 28 Novembro de 2018



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Atos do Prefeito

**Homologo como Deserta** o procedimento licitatório com fulcro no que preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, por razões de ausência de interessados, conforme exarado nos autos do processo administrativo nº 005583/2018, proveniente do Pregão 058/2018, referente aquisição de medicamentos (insulina) para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 28 de novembro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES  
Prefeito

### Atos da Administração

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 4029

**INSTRUMENTO:** Processo administrativo nº 7063/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa **ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**. **OBJETO:** Constitui objeto deste contrato, aquisição gêneros alimentícios, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, feita através da Dispensa de Licitação nº 402/2018- DL, Processo nº 7063/2018, conforme tabela abaixo; **VIGÊNCIA:** O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 22 de novembro de 2018 e findando-se em 06 de janeiro de 2019; **VALOR:** Pagará o valor total de R\$ 17.596,82 (dezesete mil quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e dois centavos). As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 1388/2018 e 1389/2018 Programa de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.0007 – Material de Consumo e Programa de Alimentação Escolar Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00017 – Material de Consumo; **DATA DE ASSINATURA:** 22 de novembro de 2018.

1.2. Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	<b>Alface lisa</b> – 1ª qualidade. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.(01-07-0129)	Pés	594	1,00	594,00
02	<b>Banana prata</b> – extra – 1ª qualidade. Em <u>penas de</u> primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Acondicionada em <u>penas íntegra</u> .(01-07-0131)	KG	912	2,99	2.726,88
03	<b>Batata doce</b> – 1ª qualidade. Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grande ou médio, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	KG	399	2,25	897,75
04	<b>Beterraba</b> – tipo extra – 1ª qualidade. Sem folhas, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície.	KG	198	2,25	445,50
05	<b>Cebolinha</b> (sem raízes). Folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, <u>mólho</u> aproximadamente 120g.	Maço	90	1,10	99,00
06	<b>Cenoura</b> – tipo graúda – 1ª qualidade. Sem folhas, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa.	KG	225	2,69	605,25
07	<b>Chuchu</b> – tipo extra – 1ª qualidade. De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	330	1,99	656,70

08	<b>Couve flor_</b> De primeira, de coloração creme, sem manchas. Isenta de folhas. Fisiologicamente <u>desenvolvida</u> bem formada e limpa. Firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Pesando aproximadamente 750g a unidade.	KG	330	4,00	1.320,00
09	<b>Couve comum</b> – 1ª qualidade molhos de no mínimo 250 grs. Tamanho médio, talo verde, inteiro, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	Molho	549	1,00	549,00
10	<b>Ervilha Fresca-</b> Tipo leguminosa. 1ª qualidade. Comprimento de 7a10cm, com largura de 1a1,5cm <u>aproximadamente</u> coloração verde fresco, com aproximadamente 90% de maturação, livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte.	KG	61	8,90	542,90
11	<b>Inhame</b> – dedo – De boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Diâmetro não superior a 5 cm.	KG	345	3,89	1.342,05
12	<b>Maracujá Azedo</b> _ De primeira, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	543	5,99	3.252,57
13	<b>Pepino</b> – 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica.	KG	207	2,99	618,93

14	<b>Pimentão verde</b> – 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou <u>mecânica perfurações</u> e cortes.	KG	81	3,99	323,13
15	<b>Repolho verde</b> – limpo – 1ª qualidade. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	KG	300	1,99	597,00
16	<b>Salsa fresca</b> – Sem raízes, 1ª qualidade, Talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Molho com 300g aproximadamente.	Molho	96	0,90	86,40
17	<b>Tomate</b> – 1ª qualidade. Tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	426	4,99	2.125,74
18	<b>Vagem manteiga</b> – 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniforme, livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte.	KG	204	3,99	813,96
<b>Valor Total:</b>				<b>RS 17.596,82</b>	

São José do Vale do Rio Preto, em 28 de novembro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 052/2018 - presencial

**PROCESSO Nº:** 7152/2017

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**VENCEDORA:** SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 081/2018

**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.**

Item	Material	Descrição do Material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtd. Cotada	Descto(%)	Preço Unitário
Nr. do Processo: 7152/2017      Licitação: 52/2018 - PR      Data da Homologação: Fornecedor: 5023 - SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME							
7	01-16-0181	BOLA DE BEXIGA Nº9 NAS CORES VARIASDAS, PACOTES COM 50 UNIDADES	riberball	PCT	286.000	0,0000	9,9900
33	01-16-0662	FOLHA DE E.V.A; MEDINDO 40 X 60 CM; COM ESPESURA DE 2MM; MODELO LISO; NA COR PRETO; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	vmp	UN	1.975.000	0,0000	2,3000
39	01-16-0668	FOLHA DE E.V.A; MEDINDO 40 X 60 CM; COM ESPESURA DE 2MM; MODELO LISO; NA COR COLORIDO COM GLITER; ACONDICIONADA EM FMRAI ACFM APROPRIADA	vmp	UN	2.030.000	0,0000	4,4300

41	01-16-0670	FOLHA DE LIXAR MADEIRA MDF Nº 150	tigre	UN	160,000	0,0000	0,9600
61	01-16-0257	PAPEL IMPERMEÁVEL CASCA DE OVO - CELULOSE, 297 MM, 210MM, FORMATO A4, 180G/M², BRANCO, PACOTE COM 50 FOLHAS.	kit	PCT	170,000	0,0000	26,4500
73	01-16-0697	PINCEL PARA ARTESANATO SERIE 815 Nº 12	kit	UN	71,000	0,0000	4,4900
74	01-16-0698	PINCEL PARA ARTESANATO SERIE 815 Nº 20	kit	UN	61,000	0,0000	6,4900
96	01-16-0720	TINTA DIMENSIONAL BRILHANTE PRATA 35ML	acrilix	UN	315,000	0,0000	6,9900
145	01-16-0769	Folha de papel Kraft (pardo) – 66cm X 96cm – cor predominante: castanho – resistente a rasgo e tensão.	multiverde	UN	500,000	0,0000	0,8200
146	01-16-0770	Folha de cartolina - 50cm X 66cm – cor: branca.	multiverde	UN	800,000	0,0000	0,5900
148	01-16-0772	Folha Papel dupla face - 48cm X 66cm – cor: vermelho.	romite c	UN	300,000	0,0000	0,9200
150	01-16-0774	Folha Papel dupla face - 48cm X 66cm – cor: amarelo.	romite c	UN	300,000	0,0000	0,9000
151	01-16-0775	Folha Papel dupla face - 48cm X 66cm – cor: verde.	romite c	UN	300,000	0,0000	0,9000
<b>Total do Fornecedor -----&gt;</b>					<b>8.291,000</b>		

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de novembro de 2018

ANA LÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 055/2018 - presencial

**PROCESSO Nº:** 6122/2018.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**VENCEDORA:** POSTO CASTELO LTDA.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 085/2018

**OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.**

Item	Material	Descrição do Material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtde Cotada	Descto(%)	Preço Unitário
<p>Nr. do Processo: 6122/2018 Licitação: 55/2018 - PR Data da Homologação:</p> <p>Fornecedor: 147 - POSTO CASTELO LTDA</p>							
1	01-01-0001	GASOLINA COMUM	POSTO CASTELO	L	300.000,000	0,0000	4,7690
2	01-01-0002	ÓLEO DIESEL COMUM	POSTO CASTELO	L	500.000,000	0,0000	3,5890
3	01-01-0003	ÓLEO DIESEL S10	POSTO CASTELO	L	100.000,000	0,0000	3,5430
4	01-01-0009	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COMBUSTÍVEL (ETANOL)	POSTO CASTELO	L	200.000,000	0,0000	3,4240
<b>Total do Fornecedor -----&gt;</b>					<b>1.100.000,000</b>		

São José do Vale do Rio Preto, em 28 de novembro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4035

**INSTRUMENTO:** Processo administrativo nº 7326/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa **Costa e Freitas Construção Comércio e Serviços Ltda ME**; **OBJETO:** Constitui objeto deste contrato, aquisição de serviços para contrato de prestação de serviços de lavagem e lubrificação para atender a demanda dos veículos da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, para fornecimento pela **DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2018**, ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos,

marcas e valores especificados abaixo. **VIGÊNCIA:** 60 (sessenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 27 de novembro de 2018 e findando-se em 26 de janeiro de 2019. **VALOR:** Pagará valor total de R\$ 7.623,60 (sete mil seiscentos e vinte e três reais e sessenta centavos). As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da reserva nº 1458/2018. Dotação Orçamentária Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia – Dotação – Material de Consumo, Projeto/atividade: 2.035 – Elemento 3.3.90.39.00.00.00.00007 – Material de Consumo -Manutenção dos Veículos da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. **DATA DE ASSINATURA:** 27 de novembro de 2018.

1.2. Discriminação do objeto:

ITEM	Quant.	Unid.	Especificação	Preço Unit. Máximo	Marca	Total Preço Máximo
1	30	UN	Serviços de Lavagem GERAL para veículo MÉDIO, tipo MICROÔNIBUS.	96,00	Pai e filho	2.880,00
2	60	UN	Serviços de Lubrificação GERAL para veículo MÉDIO, tipo MICROÔNIBUS, com graxa ca2 e óleo de mamona.	49,50	Pai e filho	2.970,00
7	12	UN	Serviços de Lavagem GERAL para veículo MÉDIO tipo KOMBI, CAMIONETES, BLAZER, VANS, KANGOO.	118,00	Pai e filho	1.416,00
8	12	UN	Serviços de lubrificação GERAL para veículo MÉDIO tipo KOMBI, CAMIONETES S-10, BLAZER, VANS, KANGOO.	29,80	Pai e filho	357,60
<b>Total Máximo Geral:</b>						<b>RS 7.623,60</b>

São José do Vale do Rio Preto, Em 28 de novembro de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATANº: 106/2017

**FORNECEDOR: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**

**PREGÃO Nº: 57**

De acordo com os despachos exarados no feito nº 5709/2018, os itens abaixo, registrados na CLÁUSULA QUARTA - do preço: 4.1 da referida ata, vigorarão com efeitos retroativos a 28 de agosto de 2018 com os seguintes valores:

Item	Descrição	Unid.	Valor realinhado
47	<del>Carbamazepina</del> 200mg/ <del>Carbamazepina</del> 200mg CX c/50BLT X 10CPR GEN	unid.	R\$0,084 (oito centavos e quatro milésimos)

---

São José do Vale do Rio Preto, 27 de novembro de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS  
Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material de digitação, referente ao Extrato do Contrato, de nº 4033, Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.508, datado de 27 de novembro de 2018, firmado com a Dra. Marcelle Caramêz da Costa.

ONDE SELÊ:

**CLÁUSULA SEGUNDA:** O Presente Contrato vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 23 de novembro de 2018 e findando-se em 22 de maio de 2019..

LEIA-SE:

**CLÁUSULA SEGUNDA:** O Presente Contrato vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 27 de novembro de 2018 e findando-se em 26 de maio de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, 28 de novembro de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS  
Chefe de Divisão de Contratos